
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 70 del Reg.     Data 26-06-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: BANDO  GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.2 - RIUSO E RI= 

QUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RU= 

RALI  - ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI RIQUALI= 

FICAZIONE  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO DEL CANALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di giugno alle 

ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO P 

CICCONI MATTEO ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO  

 

 

 

PARERE DI RESP.PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  PEDICONI GEOM. FABIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- VISTO il Bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla – Misura 19.2.7.2 

operazione A) “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” e 

considerato di poter effettuare domanda di partecipazione al contributo a fondo perduto 

pari al 80% del costo totale ammissibile in quanto il Comune di Pioraco rientra 

nell’elenco del “cratere sismico” di cui al Decreto Legge 189/2016; 

 

- RIHIAMATA per intero la Delibera di Giunta Municipale n. 35 del 30.03.2018 con la 

quale si da mandato all’Ufficio Tecnico di effettuare tutte le attività necessarie per 

l’espletamento delle procedure inerenti i lavori di “riqualificazione e risanamento 

conservativo del canale posto tra Piazza Mazzini e Piazza Matteotti” di proprietà del 

Comune di Pioraco, partecipando al Bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla 

– Misura 19.2.7.2 operazione A) “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi 

rurali”; 

 

- RCHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 

65 del 04.05.2018, con la quale è stato affidato l’incarico relativo alla predisposizione 

degli elaborati progettuali necessari per la presentazione della domanda di contributo ai 

sensi del bando di finanziamento di che trattasi, Direzione Lavori e contabilità nonché 

coordinamento sicurezza per l’intervento di “riqualificazione e risanamento 

conservativo del canale posto tra Piazza Mazzini e Piazza Matteotti ” - Codice CIG. 

Z74232BE20; 

 

- VISTO il progetto presentato in data 22.06.2018 prot. n. 2980 dal tecnico incaricato 

Ing. Stefano Sabbatini dello Studio Tecnico Associato “Tecnoquadro” di 

Castelraimondo, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica generale del progetto con stralcio PRG e relative NTA; 

- Tav. 1: Stato Attuale – planimetria area oggetto di intervento – 

individuazione dell’area di progetto; 

- Tav. 2: Stato Modificato – planimetria e sezioni area oggetto di intervento – 

individuazione degli interventi; 

- Tav. 3: Documentazione fotografica; 

- Tav. 4: Computo metrico estimativo, analisi prezzi, Q.T.E.; 

- Tav. 5: Computo metrico estimativo Oneri Sicurezza.  

 

E che presenta il seguente quadro tecnico economico: 

 

Importo lordo lavori     € 99.045,84 

  

   

  

Importo lavori a base asta 

 

€ 97.115,13 

Oneri sicurezza 

  

€ 1.930,71 

  

   

  

Somme a disposiz. Amministrazione   

  

   

  

IVA 10% lavori 

  

€ 9.904,58 

Progetto preliminare 

  

€ 499,69 

Cassa 4% su Prog. Preliminare 

 

€ 19,99 

IVA 22% su Progetto Preliminare 

 

€ 114,33 

Spese tecniche prog. Esec. D.L. Sicurezza (10%) € 9.904,58 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Cassa 4% su  Spese Tecniche Prog. Esec. € 396,18 

IVA 22% su Cassa e Spese Tecniche Prog. Es. € 2.266,17 

Imprevisti 

  

€ 867,72 

Art. 113 D.Lvo 50/2016 - RUP 

 

€ 1.980,92 

  

   

  

Totale SAD 

  

€ 25.954,16 

  

   

  

Totale Progetto     € 125.000,00 

 

 

- CONSIDERATO che il Bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla – Misura 

19.2.7.2 “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” prevede un 

contributo a fondo perduto pari al 80% del costo totale ammissibile e che al punto 10.1 

del medesimo bando si evince che l’IVA è una spesa ammissibile a finanziamento; 

 

- TENUTO conto pertanto che, a seguito di simulazione di inserimento della domanda 

di finanziamento sulla piattaforma SIAR, l’80% del costo totale ammissibile risulta pari 

ad Euro 98.383,18 e che l’eventuale quota a carico del bilancio del Comune di Pioraco è 

pari ad  Euro 26.616,82; 

 

-  DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di far fronte 

alla suddetta quota a proprio carico di € 26.616,82 con i fondi a carico dell’Ente; 

 

- RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto presentato 

dall’Ing. Stefano Sabbatini;  

 

-  VISTI i pareri favorevoli assunti ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

- Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese,  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare il progetto presentato in data 22.06.2018 prot. n. 2980 dall’Ing. Stefano 

Sabbatini dello Studio Tecnico Associato “Tecnoquadro” di Castelraimondo, composto 

dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica generale del progetto con stralcio PRG e relative NTA; 

- Tav. 1: Stato Attuale – planimetria area oggetto di intervento – 

individuazione dell’area di progetto; 

- Tav. 2: Stato Modificato – planimetria e sezioni area oggetto di intervento – 

individuazione degli interventi; 

- Tav. 3: Documentazione fotografica; 

- Tav. 4: Computo metrico estimativo, analisi prezzi, Q.T.E.; 

- Tav. 5: Computo metrico estimativo Oneri Sicurezza.  

 

E che presenta il seguente quadro tecnico economico: 

 

Importo lordo lavori     € 99.045,84 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

  

   

  

Importo lavori a base asta 

 

€ 97.115,13 

Oneri sicurezza 

  

€ 1.930,71 

  

   

  

Somme a disposiz. Amministrazione   

  

   

  

IVA 10% lavori 

  

€ 9.904,58 

Progetto preliminare 

  

€ 499,69 

Cassa 4% su Prog. Preliminare 

 

€ 19,99 

IVA 22% su Progetto Preliminare 

 

€ 114,33 

Spese tecniche prog. Esec. D.L. Sicurezza (10%) € 9.904,58 

Cassa 4% su  Spese Tecniche Prog. Esec. € 396,18 

IVA 22% su Cassa e Spese Tecniche Prog. Es. € 2.266,17 

Imprevisti 

  

€ 867,72 

Art. 113 D.Lvo 50/2016 - RUP 

 

€ 1.980,92 

  

   

  

Totale SAD 

  

€ 25.954,16 

  

   

  

Totale Progetto     € 125.000,00 

 

  

2) Di dare atto che il Bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla – Misura 

19.2.7.2 “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” prevede un 

contributo a fondo perduto pari all’80% del costo totale ammissibile; 

 

, a seguito di simulazione di inserimento della domanda di finanziamento sulla 

piattaforma SIAR, l’80% del costo totale ammissibile risulta pari ad Euro 98.383,18 e 

che l’eventuale quota a carico del bilancio del Comune di Pioraco è pari ad  Euro 

26.616,82 

 

3) Di dare atto che l’80% del costo totale ammissibile del progetto di che trattasi, a 

seguito di simulazione di inserimento della domanda di finanziamento sulla piattaforma 

SIAR, risulta pari ad Euro 98.383,18 e che l’eventuale quota a carico del bilancio del 

Comune di Pioraco a seguito di ammissione in graduatoria di finanziamento, è pari ad 

Euro 26.616,82; 

 

4) Di dare atto che la quota di € 26.616,82 a carico dell’Ente verrò impegnata con 

successivo atto a seguito dell’ammissione in graduatoria del finanziamento, prevista dal 

bando di Finanziamento Pubblico del GAL Sibilla – Misura 19.2.7.2 operazione A) 

“Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”. 

 

INOLTRE 

 

 

- VISTA l’urgenza; 

 

- VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 26-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  02-08-18  al 17-08-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno            ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


